ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐIỆN BIÊN

Số:            /TB-BCĐ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Điện Biên, ngày        tháng 11  năm 2021

THÔNG BÁO

Phân công nhiệm vụ của thành viên Ban chỉ đạo khôi phục hoạt động

sản xuất công nghiệp, thương mại trên địa bàn tỉnh Điện Biên

Căn cứ Quyết định số 1964/QĐ-UBND ngày 29/10/2021 của UBND tỉnh

về việc thành lập Ban chỉ đạo khôi phục hoạt động sản xuất công nghiệp, thương

mại trên địa bàn tỉnh Điện Biên (sau đây gọi tắt là Ban chỉ đạo);

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, Ban chỉ đạo phân công nhiệm vụ các

thành viên trong Ban chỉ đạo như sau:

1. Đồng chí Phạm Đức Toàn - Phó chủ tịch thường trực UBND tỉnh -

Trưởng Ban Chỉ đạo:

- Phụ trách chung, chịu trách nhiệm trước UBND tỉnh về hoạt động của Ban

Chỉ đạo trong hoạt động phục hồi sản xuất công nghiệp, thương mại; quyết định các

biện pháp chỉ đạo phục hồi sản xuất công nghiệp, thương mại trên địa bàn tỉnh;

- Chỉ đạo tổ chức triển khai các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Thủ

tướng Chính phủ, các Bộ, ngành Trung ương, UBND tỉnh về hoạt động phục hồi

sản xuất, kinh doanh tới UBND các huyện, thị xã, thành phố và các Sở, Ngành,

đơn vị liên quan;

- Triệu tập và chủ trì các cuộc họp của Ban chỉ đạo;

- Chỉ đạo kiểm tra, giám sát thực hiện các nhiệm vụ trên;

2. Đồng chí Vũ Hồng Sơn - Giám đốc Sở Công Thương - Phó Trưởng Ban,

thường trực Ban chỉ đạo:

 - Thay mặt Trưởng Ban chỉ đạo, điều hành, triển khai các hoạt động của Ban

chỉ đạo khi được Trưởng Ban chỉ đạo uỷ quyền;

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức triển khai các hoạt động

nhằm phục hồi sản xuất, kinh doanh, xuất, nhập khẩu, tiêu thụ sản phẩm hàng hóa đảm

an toàn trong phòng, chống dịch theo quy định;

- Phối hợp với các ngành liên quan và địa phương hướng dẫn, khuyến khích các

doanh nghiệp duy trì, phát triển sản xuất nhưng phải đảm an toàn trong phòng, chống

dịch theo quy định. Tạo điều kiện, hỗ trợ các doanh nghiệp triển khai tổ chức lại sản

xuất trong điều kiện bình thường mới theo nguyên tắc sản xuất phải an toàn, an toàn

để sản xuất;

- Chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc các hoạt động liên quan đến hoạt động phục hồi

sản xuất, kinh của doanh nghiệp theo lĩnh vực phụ trách của Sở Công Thương;

2

- Tổng hợp số liệu, báo cáo, chuẩn bị tài liệu họp của Ban chỉ đạo.

3. Đồng chí Phạm Giang Nam - Giám đốc Sở Y tế - Phó Ban chỉ đạo

- Tham mưu cho Ban chỉ đạo hướng dẫn thực hiện an toàn phòng, chống dịch

Covid-19 trong hoạt động tổ chức sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp;

- Chỉ đạo, hướng dẫn doanh nghiệp phân loại F1, F2; cách ly, phong tỏa, xử lý

ổ dịch kịp thời khi phát hiện người lao động trong doanh nghiệp nhiễm Covid-19,

nhằm bảo đảm an toàn cho hoạt động sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp theo quy

định của Bộ Y tế;

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan triển khai chiến dịch tiêm chủng

vắc xin phòng Covid-19 cho doanh nghiệp, người lao động trên địa bàn tỉnh và đối

tượng tham gia phục hồi sản xuất, kinh doanh. Đảm bảo tiến độ tiêm chủng được thực

hiện nhanh chóng, an toàn, bao phủ trên diện rộng trên các đối tượng người lao động;

- Hướng dẫn cho các doanh nghiệp trong tỉnh tiếp cận kịp thời nguồn cung  cấp

phương tiện bảo hộ phòng, chống dịch, xét nghiệm nhanh Covid-19 để các doanh

nghiệp chủ động về vật tư y tế theo phương châm 4 tại chỗ;

- Thường xuyên cập nhật và công bố cấp độ dịch trên địa bàn tỉnh  để doanh

nghiệp và người lao động chủ động triển khai các phương án sản xuất, kinh doanh

đảm bảo an toàn phòng, chống dịch Covid-19.

4. Nhiệm vụ của các thành viên

4.1. Nhiệm vụ chung:

- Chịu trách nhiệm trước Trưởng Ban Chỉ đạo về những nội dung, công việc

được phân công;

- Trực tiếp chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc các hoạt động liên quan đến hoạt động

phục hồi sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp theo lĩnh vực, địa bàn phụ trách;

- Tham dự đầy đủ các cuộc họp của Ban Chỉ đạo để tham mưu, giải quyết các

vấn đề liên quan đến hoạt động phục hồi sản xuất, kinh doanh thuộc lĩnh vực ngành

phụ trách.

4.2. Nhiệm vụ cụ thể:

* Đồng chí: Nguyễn Thành Phong - Giám đốc Sở Xây dựng

- Tham mưu các vấn đề liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của ngành;

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức triển khai các hoạt động

phục hồi sản xuất lĩnh vực Xây dựng.

* Đồng chí: Bùi Mạnh Thắng - Phó Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư

- Tham mưu chỉ đạo, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc về thủ tục đầu tư trong hoạt

động sản xuất, kinh doanh;

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu bố trí vốn để thực hiện

các cơ chế, chính sách hỗ trợ cho doanh nghiệp nhằm phục hồi sản xuất, kinh doanh.

3

* Đồng chí: Lường Tuấn Anh - Phó Giám đốc Sở Tài chính

- Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư và các ngành liên quan tham mưu các cơ

chế, chính sách hỗ trợ cho doanh nghiệp nhằm phục hồi sản xuất, kinh doanh;

- Tham mưu cho UBND tỉnh bố trí nguồn vốn hỗ trợ cho doanh nghiệp, người

lao động gặp khó khăn theo Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ.

* Đồng chí: Trịnh Hoàng Thắng - Giám đốc Sở Nội vụ

- Tham mưu cho Ban Chỉ đạo các vấn đề liên quan đến chức năng, nhiệm vụ

của ngành.

* Đồng chí: Trần Thanh Kiên - Giám đốc Sở Giao thông Vận tải

- Tham mưu Ban chỉ đạo các giải pháp nhằm kết hợp chặt chẽ giữa hoạt động

vận chuyển hàng hóa và công tác phòng, chống hiệu quả dịch Covid-19, giúp lưu

thông hàng hoá, bảo đảm liên tục chuỗi cung ứng sản xuất, không gây cản trở hoạt

động sản xuất, kinh doanh của người dân;

- Chỉ đạo các đơn vị vận tải đáp ứng đầy đủ điều kiện về người lái, phương tiện

đảm bảo phù hợp với quy định về phòng, chống dịch do Bộ, ngành Trung ương và

chính quyền địa phương ban hành, hướng dẫn;

- Phối hợp với các ngành liên quan tăng cường kiểm tra việc lưu thông hàng

hóa trên địa bàn tỉnh, kịp thời báo cáo UBND tỉnh xử lý nghiêm tập thể, cá nhân ban

hành các văn bản hoặc thực hiện các hành vi trái quy định gây cản trở hoạt động sản

xuất, kinh doanh, lưu thông hàng hóa;

- Tăng cường công tác đảm bảo giao thông, không để tình trạng ách tắc kéo dài

ảnh hưởng đến việc lưu thông hàng hóa;

- Chủ động phối hợp với Sở Y tế đề nghị ưu tiên tiêm vắc xin phòng Covid-19

cho đội ngũ lái xe, nhân viên phục vụ trên xe, đặc biệt là lái xe, phụ xe đường dài;

nhân viên làm việc tại bến bãi, trạm trung chuyển hàng hóa.

* Đồng chí: Vũ Anh Dũng - Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông

- Chủ trì, chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí, phát thanh truyền hình thông

tin, tuyên truyền kịp thời về tình hình dịch bệnh, các chủ chương, chính sách, quy định

của Đảng, Nhà nước và của tỉnh nhằm củng cố niềm tin cho cá nhân, tổ chức, doanh

nghiệp ổn định sản xuất, kinh doanh gắn với đảm bảo an toàn dịch bệnh;

- Tham mưu, triển khai các giải pháp ứng dụng công nghệ thông tin, thực hiện

chuyển đổi số trong hoạt động thúc đẩy phục hồi sản xuất, kinh doanh và phòng,

chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh.

* Đồng chí:  Chu Thị Thanh Xuân - Phó Giám đốc Sở Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn

- Tham mưu cho Ban Chỉ đạo các vấn đề liên quan đến chức năng, nhiệm vụ

của ngành;

4

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức triển khai các hoạt động

phục hồi sản xuất lĩnh vực Nông nghiệp;

- Chỉ đạo, hướng dẫn, hỗ trợ các doanh nghiệp nông nghiệp, hợp tác xã nông

nghiệp trên địa bàn tỉnh tổ chức triển khai thực hiện hoạt động sản xuất nông, lâm

nghiệp gắn với chế biến và thị trường tiêu thụ nông sản chất lượng, bền vững.

* Đồng chí:  Đoàn Văn Chì - Phó Giám đốc Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, tổ chức có liên quan tham mưu và triển

khai các giải pháp phục hồi các hoạt động kinh doanh trong lĩnh vực văn hóa, thể thao

và du lịch trên địa bàn tỉnh.

* Đồng chí: Trần Quý Hùng - Phó giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường

- Tham mưu cho Ban Chỉ đạo các vấn đề liên quan đến chức năng, nhiệm vụ

của ngành.

* Đồng chí: Phạm Thị Tuyết - Phó Giám đốc Ngân hàng Nhà nước Chi

nhánh tỉnh Điện Biên

- Chỉ đạo các tổ chức tín dụng trên địa bàn: thực hiện nghiêm túc có hiệu quả

các giải pháp, chính sách hỗ trợ khách hàng chịu ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19

theo đúng quy định của Chính phủ và của Ngân hàng Nhà nước. Chủ động nắm bắt,

giải quyết kịp thời những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quan hệ tín dụng với

khách hàng. Triển khai các giải pháp mở rộng tín dụng đối với các lĩnh vực sản xuất

kinh doanh, lĩnh vực ưu tiên, đặc biệt là cho vay mới để duy trì và khôi phục các

ngành, lĩnh vực bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19.

* Đồng chí: Nguyễn Quang Việt - Cục trưởng Cục thuế tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện các nhiệm vụ liên

quan đến cơ chế, chính sách về thuế (miễn, giảm, giãn nợ..) nhằm, giúp doanh nghiệp

giảm bớt khó khăn, duy trì và phục hồi sản xuất kinh doanh.

* Đồng chí: Phí Văn Dương - Chủ tịch Liên minh Hợp tác xã tỉnh

- Tham mưu cho Ban Chỉ đạo các vấn đề liên quan đến chức năng, nhiệm vụ

của ngành;

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức triển khai các hoạt động

phục hồi sản xuất của các Hợp tác xã.

* Đồng chí: Bùi Đức Giang - Chủ tịch Hiệp Hội doanh nghiệp tỉnh

- Phổ biến, hướng dẫn các doanh nghiệp trong Hiệp hội xây dựng Kế hoạch

phòng chống dịch tại đơn vị  theo phương châm “Thích ứng an toàn linh hoạt, kiểm

soát hiệu quả dịch Covid-19” đảm bảo vừa duy trì sản xuất, vừa đảm bảo an toàn

phòng, chống dịch theo quy định; xây dựng phương án xử lý các tình huống khi có

dịch xảy ra tại doanh nghiệp;

-  Tiếp nhận kiến nghị, đề xuất của doanh nghiệp trong Hiệp hội tham mưu kịp

thời cho Ban chỉ đạo, Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo tháo gỡ khó khăn vướng mắc

trong quá trình đầu tư, hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp.

5

* Chủ tịch UBND các huyện, thị xã thành phố

- Chủ trì, phối hợp với sở ngành, cơ quan liên quan tổ chức triển khai các hoạt

động phục hồi sản xuất, kinh doanh, lưu thông hàng hóa và phòng, chống Covid-19

trên địa bàn quản lý đảm bảo điều kiện an toàn cho các doanh nghiệp hoạt động sản

xuất ổn định; thường xuyên chỉ đạo cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện kiểm tra

công tác phòng chống dịch tại các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa

bàn quản lý;

- Chỉ đạo phòng, đơn vị y tế chủ động phối hợp với Sở Y tế phân bổ vắc xin kịp

thời tiêm phòng cho người lao động tại các doanh nghiệp trên địa bàn quản lý.

- Thường xuyên cập nhật, công bố, cung cấp thông tin các vùng dịch Covid-19

trên địa bàn; tăng cường tháo gỡ khó khăn cho các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh

doanh, đảm bảo hoàn thành các nhiệm vụ, mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội.

* Các cơ quan liên quan: Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Điện

Biên Phủ

- Chủ động, phối hợp với Ban Chỉ đạo, thành viên Ban Chỉ đạo đẩy mạnh tuyên

truyền nâng cao nhận thức của người dân, các đơn vị sản xuất, kinh doanh về tầm

quan trọng của quá trình khôi phục hoạt sản xuất công nghiệp, thương mại trên địa bàn

tỉnh Điện Biên.

Trên đây là phân công nhiệm vụ của Ban chỉ đạo khôi phục hoạt động sản

xuất công nghiệp, thương mại trên địa bàn tỉnh Điện Biên. Căn cứ nhiệm vụ

được phân công, các thành viên Ban chỉ đạo chủ động triển khai thực  hiện.

Định kỳ vào ngày 20 hằng tháng, các thành viên Ban chỉ đạo báo cáo kết quả

triển khai thực hiện nhiệm vụ, những khó khăn vướng mắc về cơ quan thường

trực (Sở Công Thương) để tổng hợp báo cáo Trưởng Ban chỉ đạo, báo cáo

UBND tỉnh phục vụ công tác chỉ đạo điều hành./.

Nơi nhận:
- Thành viên BCĐ;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Lãnh đạo UBND tỉnh;

- Đài Phát thanh - truyền hình tỉnh, Báo ĐBP;

- Lưu VT, KT(NMH).

 TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH

Phạm Đức Toàn

		toanpd.hbd@dienbien.gov.vn
	2021-11-24T18:35:24+0700

		ubnd@dienbien.gov.vn
	2021-11-25T11:05:39+0700

		ubnd@dienbien.gov.vn
	2021-11-25T11:05:54+0700

		2021-11-25T11:06:14+0700

		2021-11-25T11:06:28+0700